温环建﹝2020﹞041号

关于浙江省温州市瓯江引水工程环境影响报告书审批意见的函

温州市瓯江引水发展有限公司：

你公司的申请报告、由浙江东洲建设咨询有限公司编制的《浙江省温州市瓯江引水工程环境影响报告书》已悉，我局按照建设项目环境管理有关规定对该项目进行审查及公示，经研究，现将该项目环境影响报告书的审批意见函告如下：

一、根据《中华人民共和国环境影响评价法》第22条的规定，同意该项目环境影响报告书的结论及建议，报告书中提出的污染防治对策措施可作为环保设计的依据，你公司须逐项予以落实。

二、温州市瓯江引水工程位于温州市境内，涉及鹿城区、瓯海区和龙湾区，主要功能为城市应急备用供水、灌溉、河网生态补水及防洪排涝。工程平均引水流量25m³/s，年引水量7.43亿m³，建设输水主干线路61.0km，取水泵站2座（新建1座、改建一座），沿程共设置15个分水口，工程永久占地12.95公顷。具体建设内容见项目环评报告书。

三、项目施工期废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的无组织排放监控浓度限值。

项目废水经处理后回用于施工生产或达标排放。具备纳管条件的或收集经城镇污水处理厂处理的废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，不具备纳管条件的废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准。

施工期场界噪声按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）进行噪声控制，尽量减少施工噪声对周围环境的影响。振动环境噪声执行《城市区域环境振动标准》（GB10070-88）要求。营运期阀室、泵站等运行噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的相应标准要求。

一般固废遵守《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，并执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18559-2001）标准及修改单要求。危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》。

四、你公司应按环评及批文要求认真落实施工噪声、废气、废水、固废等污染防治措施和提出的风险防范措施，建立突发环境事件应急体系。施工结束后须开展生态恢复工作，严格落实水土保持有关措施，确保对生态环境的影响降到最低。

五、项目的日常环境监督管理工作请鹿城、瓯海和龙湾分局负责。项目建成后，你公司应按照法律规定开展环境保护设施竣工验收。

六、项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。

七、根据中华人民共和国行政复议法第十二条规定，若你公司对本审批意见内容不服的，可以在六十日内向温州市人民政府提起行政复议或六个月内向鹿城区人民法院提起行政诉讼。

                            温州市生态环境局

                            2020年7月13日

	抄送：温州市生态环境局鹿城、瓯海和龙湾分局

	温州市生态环境局                  2020年7月13日印发